

全市生产总值11741.31亿元

2019年青岛市国民经济和社会发展统计公报发布,人均GDP达124282元



□半岛记者 娄花

3月27日,青岛市统计局、国家统计局青岛调查队发布2019年青岛市国民经济和社会发展统计公报,2019年全市生产总值11741.31亿元,按可比价格计算,增长6.5%,人均GDP达到124282元。2019年年末,全市常住总人口949.98万人,增长1.12%。其中,市区常住人口645.20万人,增长1.57%。

A 人均GDP达124282元

2019年全市生产总值11741.31亿元,按可比价格计算,增长6.5%。人均GDP达到124282元。



B 市区常住人口645.20万人

2019年末,全市常住总人口949.98万人,增长1.12%。其中,市区常住人口645.20万人,增长1.57%。

各区市常住人口(单位:万人)

市南区	58.88
市北区	111.1
李沧区	58.92
崂山区	45.59
西海岸新区	160.82
城阳区	74.49
即墨区	124.89
胶州市	90.75
平度市	137.79
莱西市	76.24
红岛经济区	10.51

C 全年财政总收入4089.5亿元

财政收入方面,全年财政总收入4089.5亿元,增长10.4%。一般公共预算收入1241.7亿元,增长0.8%。

经济发展亮点颇多,“新产业”稳步发展,“新业态”“新模式”显现活力。其中2019年全年全市高技术产业实现增加值增长11.7%,占GDP比重为6.4%。

全市电子商务交易平台实现交易额1.1万亿元,增长6.5%。



D 外贸货物总额增长11.2%

青岛全市实现外贸货物进出口总额5925.6亿元,增长11.2%。

其中,出口额3411.9亿元,增长7.4%;进口额2513.7亿元,增长16.9%。

对“一带一路”沿线国家市场进出口总额

1563.1亿元,增长30%。

青岛口岸对外贸易进出口总额12718.4亿元,增长4.0%。



E 工业增加值达3159.86亿

全市全部工业增加值3159.86亿元,增长2.8%。其中,规模以上工业实现增加值增长0.6%。

分经济类型看,

国有控股企业:增加值增长1.8%

集体企业:增加值下降10.6%

股份制企业:增加值增长1.4%

外商及港澳台商投资企业:增加值下降1.3%



F 服务业对经济增长贡献率达70.4%

全市服务业实现增加值7148.57亿元,增长8.0%,占GDP比重为60.9%,比上年提高1.3个百分点,对经济增长的贡献率为70.4%。

全市规模以上服务业营业收入比上年增长9.9%。

2019年全市现代服务业增加值3697.4亿元,增长7.1%,占GDP比重为31.5%。

G 全年农业增加值达436.2亿元

全年农业增加值436.2亿元,增长2.0%。全年粮食播种面积47.5万公顷。全年实际完成造林(更新)面积1万公顷。

全年肉类总产量

528万吨,增长1.1%;

禽蛋产量20.0万吨,

增长10.1%;

奶类产量28.9万吨,

下降3.0%。



H 固定资产投资增长21.6%

全市固定资产投资增长21.6%,其中第一产业投资增长3.5%,第二产业投资增长18.2%,第三产业投资增长22.7%。

亿元以上新开工项目(含房地产)1190个,较2018年增加702个,完成投资增长40.2%。

全年房地产开发完成投资

1803.8亿元,增长21.5%。

全年保障性住房基本建成3788套。



I 城镇消费品零售额增长7.6%

全年社会消费品零售总额比上年增长8.1%,按经营地统计,城镇消费品零售额增长7.6%;乡村消费品零售额增长10.3%。按消费类型统计,商品零售额增长7.1%;餐饮收入额增长14.7%

限额以上单位商品零售额相关数据:

粮油、食品类增长3.2%

烟酒类增长15.8%

金银珠宝类下降2.7%

日用品类下降1.8%

家用电器和音像器材类增长4.3%

电子出版物及音像制品类增长35.9%

家具类增长64.1%

通讯器材类增长6.1%

智能手机类增长27.2%

汽车类增长1.8%

J 常住人口城镇化率达74.12%

2019年年末,全市常住人口城镇化率达74.12%,比2018年提高0.45个百分点。

全市居民人均可支配收入45452元,增长8.2%。城镇居民人均可支配收入54484元,增长7.2%;农村居民人均可支配收入22573元,增长8.4%。

全市居民人均消费支出29501元,增长8.0%,恩格尔系数为28.2%。

城镇居民人均消费支出35266元,增长7.2%;农村居民人均消费支出14899元,增长7.3%。

据抽样调查,年末城镇居民人均现住房建筑面积31.9平方米,农村居民人均现住房建筑面积37.0平方米。